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Úvod

Exekuční neboli vykonávací řízení je druhem civilního procesu, který směřuje k nucenému

výkonu povinnosti, uložené exekučním titulem, pokud povinnost nebyla plněna dobrovolně a

včas.1 Vykonávací řízení je nezbytnou součástí právního systému, kdy zaručuje společnosti jistotu,

že autoritativně přiznané plnění bude plněno i proti vůli povinného.2 V současné právní úpravě

existují dvě rovnocenné formy vykonávacího řízení. Záleží na volbě oprávněného, kterou formu

zvolí.3 Exekuce jsou v České republice celospolečenskou otázkou. Dle dostupných statistik je

v tuzemsku v exekuci více než 820 tisíc fyzických osob.4 Pokud budeme brát v úvahu osoby starší

15 let, zjistíme, že exekuce se týká téměř každé 10. fyzické osoby. Téměř půl milionu těchto

fyzických osob má 3 a více exekucí, jak vyplývá ze statistik exekucí. To často téměř znemožňuje

dostat se z dluhové, potažmo exekuční „pasti“. Desítky tisíc exekucí jsou vedeny nezákonně,

především z důvodu neplatných rozhodčích doložek a měly by být zastaveny.5

Zastavení exekuce je prakticky jediným prostředkem povinného, jak se proti exekuci

bránit. Zastavení exekuce se nemusí týkat celého předmětu řízení, ale v úvahu připadá i zastavení

částečné.6 Vzhledem k obrovskému množství exekucí jsou možnosti zastavení exekuce, ať už

z důvodu zmíněných neplatných rozhodčích doložek, rozporu s dobrými mravy či z jiných důvodů

tématem pro média, širokou i odbornou veřejnost. Tématem se zabývají i ústavní činitelé.7

Ke specifickým důvodům pro zastavení exekuce existuje bohatá judikatura Nejvyššího

soudu, tak i soudu Ústavního. Jejich snahou je sjednocení postupu exekučních soudů. Ačkoliv se

na první pohled může zdát, že například otázka rozhodčích nálezů s ohledem na změnu legislativy

týkající se rozhodčího řízení, již není aktuální, tak judikatura ohledně tohoto tématu se stále vyvíjí

a má vliv na značnou část obyvatel České republiky.

Zcela evidentně lze pozorovat rostoucí snahu o ochranu dlužníka, zvláště dlužníka

v postavení spotřebitele. Zvýšená ochrana se projevuje jak na poli legislativy, například zákazem

rozhodčího řízení ve sporech se spotřebiteli či stanovením neplatnosti spotřebitelského úvěru při

1 WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 5., aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2008.

Vysokoškolské právnické učebnice. ISBN 97880-7201-726-3, s. 581.
2 WINTEROVÁ, Alena a MACKOVÁ, Alena. Civilní právo procesní. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018.

Student (Leges). ISBN 978-80-7502-299-8, s. 25.
3 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2018. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-714-6, s. 53.
4 Mapa exekucí. Mapa exekucí [online]. [cit. 2019-10-16]. Dostupné z: http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/
5 České soudy by měly prověřit téměř 133 tisíc podezřelých exekucí [online]. [cit. 2019-10-20]. Dostupné z:

https://justice.cz/web/msp?clanek=ceske-soudy-by-mely-proverit-temer-133-tisic-podezrelych-exekuci
6 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2018. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-714-6, s. 398.
7 Vláda podniká konkrétní kroky v boji proti nezákonným exekucím [online]. [cit. 2019-10-16]. Dostupné z:

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-podnika-konkretni-kroky-v-boji-proti-nezakonnym-

exekucim-173008/
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nedostatečném posouzení úvěruschopnosti spotřebitele. Stejného vývoje si lze všimnout i

v judikatuře Nejvyššího soudu, který postupně zpřísňoval požadavky na znění rozhodčí

doložky/smlouvy, otevřel možnost zastavení skončené exekuce či nastavil ochranu před

šikanózními exekučními návrhy. Také Ústavní soud vyjádřil nutnost zastavení určitých exekucí,

především za účelem odstranění zjevné nespravedlnosti.

Cílem práce je jednak uceleně popsat obecné důvody zastavení exekuce, tak zejména

zmapovat specifické důvody pro zastavení exekuce, které nejsou výslovně upraveny zákony.

V diplomové práci má být popsán a okomentován postupný vývoj a sjednocení judikatury týkající

se zastavení exekucí ve specifických případech. Tato je velmi rozsáhlá a jednoznačně demonstruje

posun k vyšší ochraně dlužníka, především spotřebitele a snahu odstranit zjevné nespravedlnosti.

V diplomové práci bude také prostor pro konfrontaci dvou pohledů na nutnost zastavení skončené

exekuce.

V první části diplomové práce jsou definovány základní pojmy seznamující s procesem

zastavení výkonu rozhodnutí či exekuce a popisující jednotlivé důvody zastavení exekuce. Zde je

pracováno především se zákony v aktuálním znění a komentářovou literaturou vztahující se

k daným zákonům, případně s publikacemi pojednávajícími o civilním procesu jako celku. V části

druhé, pojednávající o jednotlivých specifických důvodech zastavení exekuce, je využívána

především judikatura Nejvyššího soudu a Ústavního soudu a literatura pojednávající o dílčích

otázkách souvisejících s těmito důvody. Využity jsou také odborné články.

Úvodní kapitola je věnována vymezení a definování základních pojmů souvisejících

s tématem diplomové práce pro prvotní pochopení dvojkolejnosti pojmů v právní úpravě. Právě

z důvodu zmíněné dvoukolejnosti, druhá kapitola pojednává o zastavení výkonu rozhodnutí.

Následující kapitola se zabývá obecnými důvody zastavení exekuce, včetně procesního postupu

při zastavení a náležitostmi návrhu na zastavení exekuce. Každý důvod pro zastavení dle § 268

odst. 1 písm. a) – h) je krátce charakterizován. Ve čtvrté kapitole je zmíněn související institut

odkladu exekuce, kdy s návrhem na zastavení exekuce je často spojen i právě návrh na odklad

exekuce. V této věci se často jedná o stádium předcházející následnému zastavení exekuce. Další

kapitola je věnována zastavení exekuce z důvodu neplatné rozhodčí doložky. V této kapitole je

nejprve osvětleno rozhodčí řízení, jeho charakteristika a jednotlivé podoby. Následně jsou

jednotlivé typy rozhodčích doložek rozděleny dle jejich znění, a popsán judikatorní vývoj o jejich

ne/platnosti. Kapitola je zakončena popisem vývoje judikatury ohledně dopadu na exekuční řízení.

V šesté kapitole jsou popsány situace, kdy jsou exekuce zastavovány pro rozpor s dobrými mravy.

První podkapitola obsahuje případy, kdy jsou rozhodčí doložky/smlouvy shledávány jako neplatné

pro rozpor s dobrými mravy. Ovšem nikoliv pro netransparentní určení rozhodců, ale z důvodu
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„dalších okolností“. Druhá podkapitola této kapitoly vymezuje s pomocí judikatury případy, kdy

je přiznané plnění shledáno jako neplatné pro rozpor s dobrými mravy, kdy dané vede k nutnosti

zastavení exekuce. Následující kapitola se věnuje zvláštním případům, u kterých Nejvyšší soud

judikoval nutnost zastavení exekucí, ačkoliv již byly skončeny vymožením a zasáhl tím tak do

právní jistoty, v této kapitole bude také prezentován druhý pohled na nutnost zastavování takových

exekucí. Osmá kapitola se zabývá šikanózními exekučními návrhy. Jejich primárním důvodem

není vynucení splnění povinnosti, ale zatížení povinného. Poslední kapitola popisuje promlčení

pohledávky jako další důvod pro zastavení exekuce.
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1 Základní pojmy

Jelikož v tuzemském právním řádu existuje tzv. dvojkolejnost výkonu rozhodnutí, je třeba

v úvodu vymezit základní pojmy, a to především výkon rozhodnutí v komparaci s exekucí a dále


[…]


návrh označit takové návrhy, které primárně nesměřují ke splnění povinnosti, která nebyla plněna

dobrovolně, ale ke snaze zatížit povinného náklady řízení, viz usnesení Nejvyššího soudu sp. zn.

20 Cdo 366/2016 ze dne 28. 7. 2016 což je proti smyslu exekučního řízení. Stejně tak je možnost

zastavení exekuce pro promlčení pohledávky přirozenou ochranou povinného ve vykonávacím

řízení, kdy dané judikoval již Nejvyšší soud ČSR ve stanovisku sp. zn. Cpj 159/79 ze dne

18. 2. 1981.
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Zastavení výkonu rozhodnutí (exekuce) ve specifických případech

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá specifickými důvody zastavení exekuce. Cílem práce je popsat

jednotlivé obecné důvody zastavení exekuce a především zmapovat specifické, ale ne ojedinělé

případy zastavení exekuce, a demonstrovat tak posun v ochraně povinného a snahu o odstranění

zjevné nespravedlnosti.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola definuje základní pojmy, které souvisí

s tématem diplomové práce. Druhá kapitola pojednává o zastavení výkonu rozhodnutí a nutných

podmínkách pro dané rozhodnutí. Kapitola Zastavení exekuce je členěna na několik podkapitol,

kdy úvodní podkapitola se věnuje obsahovým náležitostem návrhu na zastavení exekuce,

především pak procesnímu postupu ohledně návrhu. V dalších podkapitolách jsou

charakterizovány jednotlivé obecné důvody zastavení exekuce dle § 268 o. s. ř. Čtvrtá kapitola se

stručně věnuje blízce souvisejícímu institutu obrany povinného, a to odkladu exekuce. V páté

kapitole je první podkapitola věnována institutu rozhodčího řízení, jehož význam je klíčový pro

následný obsah kapitol. Ve druhé podkapitole je popsán judikaturní posun ohledně jednotlivých

typů rozhodčích doložek, načež následující podkapitola se věnuje dopadu neplatných rozhodčích

doložek na exekuční řízení. Kapitola šestá obsahuje případy, kdy jsou exekuce zastavovány pro

rozpor s dobrými mravy. Jedná se jak o případy, kdy je v rozporu s dobrými mravy sjednaná

rozhodčí smlouva z důvodu „dalších okolností“, tak o případy, kdy je v rozporu s dobrými mravy

shledáno přiznané plnění. Následující kapitola pojednává o případech, kdy judikatura Nejvyššího

soudu stanovila nutnost zastavení skončené exekuce. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány dalším

specifickým důvodům zastavení exekuce, v předposlední kapitole jsou popsány případy

šikanózních exekučních návrhů. Poslední kapitola popisuje případy promlčení pohledávky, které

vedou k zastavení exekuce.

Při zpracování tématu bylo v první části vycházeno především ze současné právní úpravy

a příslušné komentářové literatury. V části věnující se specifickým důvodům pro zastavení

exekuce sloužila jako zdroj literatura pojednávající o dílčích otázkách souvisejících s těmito

důvody, četná judikatura Nejvyššího soudu a Ústavního soudu a praxe. Podstatná část práce je

věnována exekucím vedeným na základě rozhodčích nálezů, neboť právě tyto exekuce jsou

v České republice velmi rozšířené. Seznámení se související judikaturou může napomoci

úspěšnému zastavení exekuce.
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Discontinuance of the enforcement of judgment (execution) in specific cases

Abstract

The Diploma thesis deals with specific reasons for discontinuance of an ongoing execution.

The aim of this work is to describe general reasons for discontinuance of execution and, above all,

to map specific, but not isolated, cases of discontinuance of execution, thus demonstrating a shift

in a defence of the liable party and an attempt to eliminate the flagrant injustice

The thesis is divided into nine chapters. The first chapter defines basic terms related to the

topic of this diploma thesis. The second chapter deals with the discontinuance of the enforcement

of a judgment. and the conditions that are necessary for the judgement. The chapter called

Discontinuance of execution is divided into several subchapters, where the introductory subchapter

deals with the content of the application of the discontinuance of execution, especially the

procedural procedure regarding the application There are individual general reasons for

discontinuance of execution pursuant to section 268 of the Code of civil procedure described in

the other subchapters. The fourth chapter briefly covers the closely related institute of protection

of the obliged person, namely the deferral of execution. In the fifth chapter, the first subchapter is

devoted to the institute of arbitration procedure, whose importance is essential for the subsequent

content of the chapters. The second subchapter describes the case-law shift regarding individual

types of arbitration clauses, whereupon the following subchapter addresses the impact of invalid

arbitration clauses on the execution proceedings. The sixth chapter contains cases where

executions are discontinued because of the conflict with good manners. This includes both cases

where an arbitration contract is negotiated in contravention of good manners due to “other

circumstances” and cases where the awarded performance is found to be contrary to good manners.

The following chapter discusses cases where the case-law of the Supreme Court of the Czech

Republic has determined the need to discontinue a completed execution. The last two chapters

cover other specific reasons for discontinuance of execution, the penultimate chapter describes

cases of vexatious execution proposals. The last chapter describes cases of limitation of claims

that lead to discontinuance of execution.

The first part of the work is based on current legislation and relevant commentary literature.

In the part covering the specifics reasons for discontinuance of execution, the literature dealing

with partial questions related to those reasons, the numerous case-law of the Supreme Court of the

Czech Republic and the case-law of the Constitutional Court of the Czech Republic and practice,

is used as a source of information. A substantial part of the thesis is devoted to executions

conducted on the basis of arbitration awards, as these executions are very widespread in the Czech
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Republic. The familiarization with related case-law may help to successfully discontinue an

execution.

Key words: discontinuance of execution, arbitration clause, enforcement

of judgment