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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce není nové, ale je aktuální mj. s ohledem na skutečnost, že problematika
zastavování výkonu rozhodnutí či exekuce má značnou společenskou citlivost, vykonávacích
řízení probíhá velmi mnoho a například problematika exekucí na základě sporných
rozhodčích nálezů je i v současnosti předmětem zájmu jak státních činitelů a orgánů, tak i
médií a veřejnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na
použité metody:

Zvolené téma považuji za středně náročné na teoretické znalosti, téma lze poměrně dobře
uchopit jako relativně samostatný institut, což práci usnadňuje, zároveň ale vyžaduje
schopnost vnímat, jak se procesní pravidla promítají do konkrétních životních situací.
Z hlediska vstupních údajů je možno vycházet z existující judikatury a literatury, které lze
zpracovat standardními analytickými a komparativními metodami. Náročnost vlastního
vypracování práce a volbu a použití vhodných metod lze pokládat za střední.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce vedle úvodu a závěru obsahuje devět kapitol textu, postupně se zabývá vymezením
pojmů a dále rekapitulací zákonné úpravy zastavení výkonu rozhodnutí a exekuce (kapitoly 1
až 3), posléze stručně odkladem exekuce (kapitola 4), neplatností rozhodčí doložky (poměrně
obsáhlá kapitola 5), rozporem s dobrými mravy (kapitola 6), zastavením skončené exekuce
(kapitola 7) a stručně šikanózními exekučními návrhy a promlčenými pohledávkami (kapitola
8 a 9). Struktura práce je celkově přehledná, byť ve finální verzi je míra pozornosti věnovaná
jednotlivým tématům poněkud nevyvážená, některé kapitoly jsou výrazně podrobnější než
jiné.

4. Vyjádření k práci:

Práci celkově hodnotím pozitivně. Obsahuje sice některé popisné pasáže, ale autor poměrně
solidně shromáždil značné množství judikatury, kterou v jednotlivých kapitolách prezentuje.
Mám za to, že mohl využít více teoretických pramenů (poměrně hodně se opírá o monografii
dr. K. Svobody, která ale není jediným zdrojem pro takové téma) a více rozvinout vlastní
myšlenky a argumentaci pro či proti určitým konkrétním řešením, nicméně práce přesto má
své kvality a představuje určité shrnující uvedení čtenáře do problematiky obohacené
některými příklady problematických či možná kontroverzních soudních rozhodnutí, jež se jí
dotýkají.
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5. Kritéria hodnocení práce (splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu
včetně zhodnocení z hlediska plagiátorství, logická stavba práce, práce se zdroji /
využití cizojazyčných zdrojů, včetně citací, hloubka provedené analýzy ve vztahu
k tématu, úprava práce, jazyková a stylistická úroveň):

Autor si za cíl dal uceleně popsat obecné důvody pro zastavení exekuce a následně zmapovat
některé specifické důvody, zejména zastavování v situacích, kdy se to může s ohledem na
zákonnou úpravu jevit i jako překvapivé. Tento cíl v zásadě splnil, byť ne zcela stejnou měrou
pro všechna dílčí témata, jimž se věnuje.

Práce je zpracována samostatně, autor pracuje s respektovanými doktrinálními prameny, byť
na některé spoléhá možná až příliš. Nemám k dispozici žádné poznatky, které by
naznačovaly, že by práce byla plagiátem či v jiném obdobném směru nesplňovala požadavek
originality a dodržení standardů vědecké práce.

Práce má logickou a vcelku přehlednou strukturu. Pokud jde o práci se zdroji, považuji ji za
přiměřenou, byť zdrojů mohlo být zapojeno více. Cizojazyčné zdroje využity nejsou, autor se
nepustil do žádného mezinárodního srovnání, které by si jejich zapojení vyžádalo. Citace
použitých pramenů jsou nicméně prováděny standardním, vyhovujícím způsobem.

Hloubku provedené analýzy považuji za přiměřenou tématu práce. Autor místy, i když
opatrně a s pouze dílčí argumentací, nabízí i vlastní stanovisko. Argumentační pasáže mohl
rozvinout více.

Formální úprava práce odpovídá obvyklým požadavkům kladeným na diplomové práce.
Jazyková a stylistická úroveň je celkově dobrá pouze s tou výhradou, že práce obsahuje
nepřehlédnutelné množství překlepů a drobných chyb v psaní, které mohly být odstraněny
v rámci finální korektury.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Měla by se právní úprava zastavení exekuce (zejména důvodů pro ně) nějak podstatně změnit,
případně jak?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Práci předběžně navrhuji hodnotit „velmi dobře“, s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 2. ledna 2020

JUDr. Tomáš Holčapek, Ph.D.
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